关于印发《福建省房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标代理机构比选办法（试行）》的通知
        闽建筑[2007]36号

各设区市建设局、发改委、财政局：
　　为贯彻落实省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号）和省发改委等八部门《关于转发国家发展改革委等十部委进一步加强工程建设招投标监督管理工作的意见的通知》（闽发改政策[2007]761号），提高招标代理服务质量，从源头上预防腐败。根据《福建省招标投标条例》等有关规定，省建设厅、发改委、财政厅制定了《福建省房屋建筑和市政基础设施工程建设项目招标代理机构比选办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。

　　　　福建省建设厅    福建省发展和改革委会员     福建省财政厅
 　　　　　　　　　　　　　二○○七年八月三十一日
福建省房屋建筑和市政基础设施工程建设项目
招标代理机构比选办法（试行）

　　第一条 为提高招标代理服务质量，从源头上预防腐败，根据《福建省招标投标条例》、省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号）和省发改委等八部门《关于转发国家发展改革委等十部委进一步加强工程建设招投标监督管理工作的意见的通知》（闽发改政策[2007]761号）等有关规定，制定本办法。
　　第二条  下列依法公开招标的政府投资的房屋建筑和市政基础设施工程项目，且按《福建省人民政府关于进一步建立和完善有形建筑市场的通知》（闽政[1999]165号）规定在省建设工程交易中心交易，并由省建设行政主管部门监管的，招标人选择招标代理机构，适用本办法：
　　（一）国家和省重点建设工程项目；
　　（二）勘察费、监理费批准概算70万元及以上的勘察、监理招标项目；
　　（三）设计费批准概算100万元及以上的设计招标项目；
　　（四）单项工程施工批准概算投资800万元及以上的施工招标项目；
　　（五）单项批准概算投资200万元及以上的工程建设项目货物招标。
　　第三条  本办法所称比选，是指由省建设行政主管部门会同省发改委、财政厅，通过对招标代理机构的资格、能力、业绩、信誉等情况进行综合比较，从中优选一批招标代理机构进入名录库，招标人从名录库公开随机抽取招标代理机构并委托其代理建设工程招标事宜。
　　第四条  招标代理机构名录库通过综合实力评分选择得分排名前20名的代理机构进入名录库（第20名出现得分并列的，同时入库）。在名录库排名前10名（含并列第10名）的招标代理机构方可参加本办法第二条规定的国家和省重点建设工程项目的招标代理活动。
名录库实行动态管理，每两年评定一批；招标代理机构入库后有下列情形之一的，及时清理出库，并由省建设行政主管部门告知其清理出库的原因。
　　（一）单位被追究刑事责任的；
　　（二）单位法定代表人或省外驻闽分支机构负责人因招标代理违法被追究刑事责任的；
　　（三）因严重违法违规，被有关部门禁止或限制承接政府投资工程业务的；
　　（四）经有关部门核实认定，在申请进入名录库的资料中弄虚作假的。
　　名录库内的招标代理机构被清理出库后名录库内的招标代理机构少于20名的，按原得分排序由高到低及时递补（得分并列的同时递补）入库，并由省建设行政主管部门告知被递补入库的单位。
　　招标代理机构清理出库前已中选并签订招标代理合同的，可继续完成其中选项目的招标代理业务，法律法规另有规定的从其规定。
　　第五条  进入省级招标代理机构名录库的，必须同时具备以下条件：
　　（一）具备有效的甲、乙级工程建设项目招标代理机构资格证书；
　　（二）申请入库前三年内单位未被追究刑事责任；
　　（三）申请入库前三年内单位法定代表人或省外驻闽分支机构负责人未因招标代理违法被追究刑事责任；
　　（四）申请入库前一年内未因招标代理违法行为被县级以上有关行政主管部门行政处罚；
　　（五）未因严重违法违规，被有关部门禁止或限制承接政府投资工程业务；
　　（六）未被从前一次名录库中清出；
　　（七）本次或前一次申请入库没有弄虚作假行为；
　　（八）申请入库前三年内在福建省境内每年承担过3项以上（含3项）依法必须公开招标项目的招标代理业务；
　　（九）省外招标代理机构在闽设有分支机构，并在闽办理工商、税务登记三年以上，同时具有300M2以上固定办公场所和相应专职技术人员、办公设施以及健全的分支机构管理制度。
　　第六条  招标代理机构入库比选评分标准：总分100分。
　　（一）机构业绩（70分）。招标代理机构申请入库前三年内在福建省境内所承担的依法必须公开招标的房屋建筑和市政基础设施工程项目的数量和金额，以中标通知书发出的时间和金额为准，一份中标通知书有多家中标单位或多个标段的，则以每一个中标单位、每一个标段单独计算为一项。每代理一个500-1000万元（下限不含本数，上限含本数，下同）的施工项目得0.5分，代理一个1000-3000万元的施工项目得1分，代理一个3000-5000万元的施工项目得1.5分，代理一个5000万元-1亿元的施工项目得2分，代理一个1亿元以上的施工项目得2.5分；每代理一个勘察、设计或监理项目中标金额在70万元及以上的得0.5分；每代理一个200万元及以上的工程建设项目货物招标得0.5分。
　　（二）机构实力及资信（30分）。
　　1、机构注册资本（5分）。达到100万元（以申请入库时的为准）的得3分，每增加50万元加0.5分，最多加2分。
　　2、机构办公场所（5分）。办公场所达到300 M2（以申请入库时的为准）的得2分，每增加100 M2加0.5分，最多加3分。
　　3、税收（10分）。申请入库前三年内最高一年上缴的税收达20万元的得6分，每增加10万元加1分，最多加4分。
　　4、信用等级（10分）：福建省建设行政主管部门会同省发改、财政等部门确认为优、良、一般等级的分别得10分、7分、5分。
　　（三）扣分。申请入库前三年内被县级以上建设行政主管部门按国家和省有关规定记录不良行为的，每次扣3分，被行政处罚的每次扣5分。因同一行为同时被行政处罚和记录不良行为的，按行政处罚扣分。
　　第七条  招标代理机构入选省名录库程序：
　　（一）省建设行政主管部门发布优选招标代理机构公告；
　　（二）招标代理机构向工商注册所在地设区市建设行政主管部门提出申请；
　　（三）设区市建设行政主管部门会同同级发改、财政等部门对申报机构按评分标准进行初评，并将初评情况和申报材料汇总报送省建设厅；
　　（四）省建设厅会同省发改、财政等部门组成审查委员会对申报机构进行评分排名；
　　（五）将评选结果在媒体上向社会公示10天；
　　（六）对有异议的机构进行复审；
　　（七）公布入库机构名单。
　　第八条  招标人选择招标代理机构程序：
　　（一）在省政府指定的招标信息发布网络媒体和省建设工程交易中心发布比选公告，比选公告应说明参与比选招标代理机构的资格条件、委托代理的内容、代理费取费标准及随机抽取的时间、地点；
　　（二）名录库内拟参加比选的招标代理机构向招标人提出书面申请；
　　（三）招标人在工程交易中心公开随机抽取招标代理机构，代理机构法定代表人或其委托的代理人应当到场，未到场的视为自动放弃抽取；
　　（四）招标人向中选的招标代理机构发出中选通知书，并按照建设部、国家工商总局发布的《建设工程招标代理合同（GF-2005-0215）》范本签订招标代理委托合同。
中选的招标代理机构放弃中选的，招标人应当报该招标项目的监管部门备案后，从已申请参加比选的招标代理机构中重新抽取。
　　中选的招标代理机构非不可抗力原因放弃中选的，给予通报；因放弃中选被通报二次的，清出名录库。
　　第九条  招标代理机构应对所提交申请进入名录库资料的真实性和完整性负责。经有关部门核实认定申请入库有弄虚作假行为的，不得入选名录库；已入库的清出名录库，并不得参加下一次的入库比选。
　　第十条  各设区市可根据本办法制定本地区招标代理机构比选办法，建立本地区招标代理机构名录库。进入省名录库的招标代理机构同时列入各设区市招标代理机构名录库。
　　第十一条  本办法中下列用语的含义：
　　（一）政府投资项目，是指项目投资来源中使用财政预算管理的资金、政府融资（包括国际组织或者外国政府贷款资金等）或者按规定由政府管理的其他资金，且金额在100万元以上的项目；
　　（二）依法必须公开招标项目，是指依法必须进行招标的项目中全部使用国有投资的、国有资金占控股或者主导地位的，且招标人通过公开招标方式进行招标的项目；
    （三）申请入库前，是指在省建设行政主管部门发布优选招标代理机构公告的时点之前。
    第十二条  本办法自发布之日起施行。

PAGE
1